

BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2023 (CIFRAS EN LEMPIRAS)

ACTIVOS		PASIVOS	
DISPONIBLE	L. 618,052,292	DEPÓSITOS	L. 3,544,283,114
		Cuenta de Cheques	24,878,848
		De Ahorro	972,177,371
		A Plazo	2,544,721,021
		Costo Financiero por Pagar	2,505,874
INVERSIONES FINANCIERAS	390,080,187	OBLIGACIONES BANCARIAS	418,047,886
Entidades Oficiales	89,977,505	Préstamos Sectoriales	87,804,589
Acciones y Participaciones	52,200	Créditos y Obligaciones Bancarias	325,963,198
Otras Inversiones	300,016,874	Costo Financiero por Pagar	4,280,099
Rendimientos Financieros por Cobrar	33,608		
PRÉSTAMOS E INTERESES	3,908,125,380	CUENTAS POR PAGAR	40,694,242
Vigentes	3,460,911,848	PROVISIONES	95,794,097
Atrasados	36,170,971		
Vencidos	30,248,340	OTROS PASIVOS	138,286,490
Refinanciados	355,880,583		
En Ejecución Judicial	2,889,193	TOTAL PASIVOS	L. 4,237,105,829
Rendimientos Financieros por Cobrar	232,624,008		
Estimación por Deterioro Acumulado	(210,599,563)	PATRIMONIO NETO	
CUENTAS POR COBRAR	103,967,789	CAPITAL PRIMARIO	L. 600,011,400
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DESCONTINUADAS	5,703,467	CAPITAL COMPLEMENTARIO	262,592,073
		Resultados Acumulados	196,848,548
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	131,250	Resultado del Ejercicio	65,743,525
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	49,880,600	PATRIMONIO RESTRINGIDO	1,232,361
Activos Físicos	148,252,341	TOTAL PATRIMONIO	L. 863,835,834
Depreciación Acumulada	(98,371,741)		
OTROS ACTIVOS	25,000,698	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	L. 5,100,941,663
TOTAL ACTIVOS	L. 5,100,941,663	BALANCE	L. 5,100,941,663
BALANCE	L. 5,100,941,663		

BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE JUNIO DE 2023 (CIFRAS EN LEMPIRAS)

PRODUCTOS FINANCIEROS	L. 574,743,517
Intereses	480,454,862
Comisiones	71,483,820
Otros Ingresos	22,804,835
GASTOS FINANCIEROS	125,807,179
Intereses	122,274,030
Comisiones	3,306,510
Otros Gastos	226,639
UTILIDAD FINANCIERA	448,936,338
PRODUCTOS POR SERVICIOS	9,927,682
Ganancias en Venta de Activos y Pasivos	334,586
Servicios Diversos	9,593,096
GASTOS OPERACIONALES	373,803,559
Gastos de Administración	223,334,394
Deterioro de Activos Financieros	133,694,843
Depreciaciones y Amortizaciones	8,327,992
Provisiones	35,774
Gastos Diversos	8,410,556
UTILIDAD DE OPERACIÓN	85,060,461
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	10,414,595
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	95,475,056
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	29,731,531
UTILIDAD NETA	65,743,525

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

BANCO POPULAR S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 30 DE JUNIO DE 2023 (CIFRAS EN LEMPIRAS)

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	
Intereses (Neto)	L. 349,685,654
Comisiones (Neto)	68,177,309
Servicios (Neto)	16,561,302
Pago por Gastos de Administración	(231,744,950)
Inversiones (Neto)	(168,134,723)
Préstamos, Descuentos y Negociaciones (Neto)	(356,520,938)
Depósitos (Neto)	349,346,830
Cuentas por Cobrar y Pagar (Neto)	(144,772,460)
Otros Ingresos y Egresos (Neto)	(38,936,563)
FLUJO DE EFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	L. (156,338,539)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	
Bienes Muebles e Inmuebles (Neto)	(6,176,672)
Otras Entradas y Salidas de Inversión (Neto)	11,223,666
FLUJO NETO DE EFECTIVO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	5,046,994
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	
Obligaciones Financieras (Neto)	(24,766,074)
FLUJO DE EFECTIVO NETO USADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(24,766,074)
TOTAL ACTIVIDADES FLUJO DE EFECTIVO	L. (176,057,619)
Disminución neta de efectivo y equivalentes al efectivo	L. (176,057,619)
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	873,509,742
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	697,452,123

BANCO POPULAR S.A.
PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS (CIFRAS EN LEMPIRAS)

CONCEPTO	JUNIO	
	2023	2022
1. Morosidad	2.19%	2.02%
2. Índice de Adecuación de Capital (IAC)	21.09%	25.55%
3. Índice de Créditos a Partes Relacionadas	0.00%	0.01%
4. Posición en Moneda Extranjera	1.28%	3.24%
5. Índice de Rentabilidad		
5.1 Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	16.50%	17.88%
5.2 Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	2.65%	3.21%
6. Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	178.00%	223.34%
Suficiencia de Reservas	L. 86,968,507	L. 86,968,507

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros

JULIO CESAR HÉRBAS
Gerente General

YUNY RUBÉN ZELAYA
Auditor Interno

GLENDY MARISELA ESCOTO
Contadora General